
 
 

Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP . Porto do Itaqui .  São Luís . Maranhão .  Brasil 

Av. dos Portugueses s/nº . CEP 65085-370 . e-mail: csl@emap.ma.gov.br . site: www.emap.ma.gov.br  

 Tel.: 55 (0**98) 3216-6533/6531. Fax: 3216-6028. CNPJ: 03.650.060/0001-48. Insc. Est.: 12.180.031-8 

 

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO 

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - 

EMAP 

 

AVISO DE SUSPENSÃO 

  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2014-EMAP 

 

A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA – 

EMAP, torna público que a licitação pública Pregão Eletrônico nº 009/2014-

EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de 02 (dois) 

cabrestantes mecânicos, com acionamento elétrico, para recolhimento e tração dos 

cabos de amarração, para que sejam implantados para operarem ao lado dos 

cabeços 13 e 20, ambos no Berço 104 do Porto do Itaqui, em São Luís-MA., que 

atendam aos padrões mínimos de segurança exigidos para as manobras de 

atracação e desatracação realizadas nos Berços de Atracação da Empresa 

Maranhense de Administração Portuária – EMAP, de acordo com o constante no 

Processo Administrativo n.º 0114/2014 - EMAP, de 27.01.2014, foi suspensa em 

razão da necessidade de análise de questionamentos técnicos quanto a capacidade 

dos cabrestantes. 

São Luís-MA., 12 de Maio de 2014. 

 

 

João Luís Diniz Nogueira 

Pregoeiro da EMAP 

 


